ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 77/2021

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  o  envio  de  ofício  ao  Exmo.  Sr.  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  Volnei  Morastoni,  com  cópia  a
secretaria municipal de obras, solicitando as seguintes informações: a) Como está o estado atual das
obras  da  Linha  Branca  iniciadas  na  rua  Adão  Wandal?  b)  A  prefeitura  tem  conhecimento  da  atual
situação da rua, que após ser mexida para a obra, está no pó de brita, com muitos buracos, poeira e
principalmente  falta  de  sinalização.  c)  A  prefeitura  tem  conhecimento  que  esta  rua  é  bastante
movimentada principalmente no horário das 18h onde muitas pessoas passam por ali para não pegar
a  Reinaldo  Schimitausem?  d)  A  prefeitura  tem  conhecimento  de  que  por  conta  da  poeira  e  do
movimento,  um morador  colocou pedras,  tubo de esgoto,  e  as  placas que ficavam no início  da rua
sinalizando  a  obra,  para  dificultar  a  passagem,  e  fazer  com  que  os  veículos  andem  com  menos
velocidade? e) A prefeitura tem conhecimento de que a forma como esta situação foi sinalizada pelo
particular, está causando perigo ao trânsito, principalmente à noite, posto que não se tem visibilidade
dessas pedras e barreiras? f) A prefeitura tem conhecimento de acidentes de trânsito ocorridos no local?
(enviar relatório detalhado dos registros ocorridos ao longo dos últimos dois anos)? g) Quais os motivos
que levaram a paralização das obras na referida via? h) Existe previsão para retomada das obras? i) Se
sim, enviar o projeto atualizado previsto para a execução da referida obra.

JUSTIFICATIVA:

Alegam os moradores que a rua Adão Wandal, onde iniciou a obra da Linha branca  acabou paralisada,
deixando uma situação complicada, para os moradores e para o trânsito no local. Os moradores informa
que  a  rua  foi  mexida  para  a  obra  e  agora  está  no  pó  de  brita,  com  muitos  buracos,  poeira  e
principalmente falta de sinalização.
Ainda de acordo com os moradores, esta rua é bastante movimentada principalmente no horário das
18h onde muitas pessoas passam por ali para não pegar a Avenida Reinaldo Schimitausem.
Ainda de acordo com os mesmos, por conta da poeira e do movimento, um morador colocou pedras,
tubo de esgoto, e as placas que ficavam no início da rua sinalizando a obra, para dificultar a passagem e
fazer com que os veículos transitem com menor velocidade.
Ainda de acordo com os mesmos, esses entendem a situação do morador desta rua, porém relatam que
tal  situação  está perigosa,  já  que  a  noite  não  tem visibilidade  dessas  pedras  e  barreiras,   e  que  já

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

tiveram vários carros que bateram no local.

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE FEVEREIRO DE 2021

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD